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El comité evaluador jurídico designado en el presente proceso contractual, mediante memorando de designación, 

acogiéndose a lo establecido en el Estatuto General de contratación de la Universidad del Tolima, procede a adelantar la 

evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el cronograma del proceso y que se relacionan a 

continuación  

2. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 CONSORCIO PUENTE UT 2020 19/06/2020 8:45 A.M 

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos en la invitación No 011 

de 2020, procediendo a adelantar la revisión documental de las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos jurídicos 

así:  

 

1. INFORMACIÓN DEL PROCESO 

N° DEL PROCESO 
 

011 de 2020 

OBJETO 
 

REHABILITACIÓN Y/O RECONSTRUCCIÓN DEL PUENTE VEHICULAR DE INGRESO 
A LA GRANJA ARMERO DE LA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA, UBICADO EN LA 
VEREDA SANTO DOMINGO EN GUAYABAL – TOLIMA. 

PRESUPUESTO OFICIAL 
 

 

El presupuesto oficial para la contratación (según precios del mercado), A.I.U. y demás 

tributos que se causen por el hecho de su celebración, ejecución y liquidación, 

corresponde a la suma de CUATROCIENTOS CATORCE MILLONES SEISCIENTOS 

OCHENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS OCHENTA PESOS ($414.687.580) MCTE. 

respaldado mediante Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 1445 del 21 de abril 

y el 1581 del 29 de mayo de 2020. 

El proponente deberá tener en cuenta que el valor propuesto deberá contemplar los 

gastos administrativos a que haya lugar para su legalización, pago de impuestos y 

descuentos a la hora del pago. 
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1. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS: 

No. REQUISITO 
NOMBRE DE 
PROPONENTE  

CUMPLE /NO CUMPLE  OBSERVACIONES  

1 
CARTA DE 
PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

CONSORCIO 
PUENTE UT 2020 

CUMPLE – CARPETA DRIVE - 1. 
INVITACIÓN PÚBLICA MENOR 
CUANTIA NO.011 - 1- INFORMACION 
TECNICA-JURIDICA - 1. 
DOCUMENTOS DE CONTENIDO 
JURÍDICO  
 

 

2 
 

CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN 
LEGAL PARA PERSONAS 
JURÍDICAS 

CONSORCIO 
PUENTE UT 2020 

JCC 
PROYECT
OS 
INTEGRAL
ES S.A.S., 

CUMPLE – CARPETA 
DRIVE - 1. INVITACIÓN 
PÚBLICA MENOR 
CUANTIA NO.011 - 1- 
INFORMACION 
TECNICA-JURIDICA - 1. 
DOCUMENTOS DE 
CONTENIDO JURÍDICO  

 

JULIO 
CESAR 
CASTRO 

NA 

HÉCTOR 
SANCHEZ 
CUELLAR 

NA 

3 
 

REGISTRO MERCANTIL 
PARA PERSONAS 
NATURALES CON 
ESTABLECIMIENTO DE 
COMERCIO 

CONSORCIO 
PUENTE UT 2020 

NA  

4 

DOCUMENTOS DE 
EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN 
LEGAL OTORGADOS EN 
EL EXTERIOR 

CONSORCIO 
PUENTE UT 2020 

NA  

5 

PROPUESTAS 
CONJUNTAS EN 
CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL 

CONSORCIO 
PUENTE UT 2020 

CUMPLE – CARPETA DRIVE - 1. 
INVITACIÓN PÚBLICA MENOR 
CUANTIA NO.011 - 1- INFORMACION 
TECNICA-JURIDICA - 1. 
DOCUMENTOS DE CONTENIDO 
JURÍDICO  
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6 
CEDULA DE CIUDADANÍA 
O DE EXTRANJERÍA. 

CONSORCIO 
PUENTE UT 2020 

CUMPLE – CARPETA DRIVE - 1. 
INVITACIÓN PÚBLICA MENOR 
CUANTIA NO.011 - 1- INFORMACION 
TECNICA-JURIDICA - 1. 
DOCUMENTOS DE CONTENIDO 
JURÍDICO  
 

 

7 
AUTORIZACIÓN DEL 
REPRESENTANTE LEGAL 
Y/0 APODERADO 

CONSORCIO 
PUENTE UT 2020 NA  

8 
INHABILIDADES E 
INCOMPATIBILIDADES. 

CONSORCIO 
PUENTE UT 2020 

CUMPLE – CARPETA DRIVE - 1. 
INVITACIÓN PÚBLICA MENOR 
CUANTIA NO.011 - 1- INFORMACION 
TECNICA-JURIDICA - 1. 
DOCUMENTOS DE CONTENIDO 
JURÍDICO  
 

 

9 

CERTIFICACIÓN DE PAGO 
DE APORTES A 
SEGURIDAD SOCIAL Y 
PARAFISCALES 

CONSORCIO 
PUENTE UT 2020 

CUMPLE – CARPETA DRIVE - 1. 
INVITACIÓN PÚBLICA MENOR 
CUANTIA NO.011 - 1- INFORMACION 
TECNICA-JURIDICA - 1. 
DOCUMENTOS DE CONTENIDO 
JURÍDICO  
 

 

10 

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS DEL 
REVISOR FISCAL 

CONSORCIO 
PUENTE UT 2020 

NA  

11 
REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO. 

CONSORCIO 
PUENTE UT 2020 

CUMPLE – CARPETA DRIVE - 1. 
INVITACIÓN PÚBLICA MENOR 
CUANTIA NO.011 - 1- INFORMACION 
TECNICA-JURIDICA - 1. 
DOCUMENTOS DE CONTENIDO 
JURÍDICO  
 

 

12 
COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN  

CONSORCIO 
PUENTE UT 2020 

CUMPLE – CARPETA DRIVE - 1. 
INVITACIÓN PÚBLICA MENOR 
CUANTIA NO.011 - 1- INFORMACION 
TECNICA-JURIDICA - 1. 
DOCUMENTOS DE CONTENIDO 
JURÍDICO  
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13 

ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS DE LA 
PERSONA NATURAL O 
PERSONA JURÍDICA Y 
DEL REPRESENTANTE 
LEGAL. 

CONSORCIO 
PUENTE UT 2020 

JCC 
PROYECTOS 
INTEGRALES 
S.A.S., 

VERIFICADO POR 
LA ENTIDAD 
 

 JULIO CESAR 
CASTRO 

VERIFICADO POR 
LA ENTIDAD 

HÉCTOR 
SANCHEZ 
CUELLAR 

VERIFICADO POR 
LA ENTIDAD 

LUIS EGIMIO 
BARÓN VARGAS 

VERIFICADO POR LA ENTIDAD  

14 

ANTECEDENTES 
FISCALES DE LA 
PERSONA NATURAL O 
PERSONA JURÍDICA Y 
DEL REPRESENTANTE 
LEGAL. 
 
 

CONSORCIO 
PUENTE UT 2020 

JCC 
PROYECTOS 
INTEGRALES 
S.A.S., 

VERIFICADO POR 
LA ENTIDAD 

 JULIO CESAR 
CASTRO 

VERIFICADO POR 
LA ENTIDAD 

HÉCTOR 
SANCHEZ 
CUELLAR 

VERIFICADO POR 
LA ENTIDAD 

15 
 
 

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
JUDICIALES OTORGADO 
POR LA POLICÍA 
NACIONAL Y 
CERTIFICADO DE NO 
VINCULACIÓN AL 
SISTEMA DE MEDIDAS 
CORRECTIVAS DE LA 
POLICÍA NACIONAL. 
 
 

CONSORCIO 
PUENTE UT 2020 

JCC 
PROYECTOS 
INTEGRALES 
S.A.S., 

VERIFICADO POR 
LA ENTIDAD 

 
JULIO CESAR 
CASTRO 

VERIFICADO POR 
LA ENTIDAD 

HÉCTOR 
SANCHEZ 
CUELLAR 

VERIFICADO POR 
LA ENTIDAD 

16 
PÓLIZA DE SERIEDAD DE 
LA PROPUESTA. 

CONSORCIO 
PUENTE UT 2020 

CUMPLE – CARPETA DRIVE - 1. 
INVITACIÓN PÚBLICA MENOR 
CUANTIA NO.011 - 1- INFORMACION 
TECNICA-JURIDICA - 1. 
DOCUMENTOS DE CONTENIDO 
JURÍDICO  
 
 

 



 

PROCEDIMIENTO ELABORACIÓN DE 

CONTRATOS 

 

ACTA DE EVALUACIÓN DE PROPUESTAS 

Página 5 de 5 

Código: BS-P03-F20 

Versión: 01 

Fecha Actualización: 

04/05/2018  

 
 

16 
REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES 

CONSORCIO 
PUENTE UT 2020 

CUMPLE – CARPETA DRIVE - 1. 
INVITACIÓN PÚBLICA MENOR 
CUANTIA NO.011 - 1- INFORMACION 
TECNICA-JURIDICA - 1. 
DOCUMENTOS DE CONTENIDO 
JURÍDICO  
 

 

 

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO JURÍDICO  

 

PROP. PROPONENTE 
DOCUMENTOS DE  CONTENIDO 

JURÍDICO 

1 CONSORCIO PUENTE UT 2020 HABILITADA 

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los veintitrés (23) días del mes de junio de 2020.  

 
 
 
 
ORIGINAL FIRMADO       ORIGINAL FIRMADO 
JHOJANNA TIQUE ALARCON      PAOLA ANDREA CUBIDES B 
Contratista        Directora Oficina de Contratacion 
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El comité evaluador del componente financiero en el proceso de menor cuantía, designado en 

el presente proceso contractual, mediante correo oficial del 19 de Junio de 2020, acogiéndose 

a lo establecido en el Estatuto General de contratación de la Universidad del Tolima, procede 

a adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el 

cronograma del proceso y que se relacionan a continuación:  

 

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS1 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 CONSORCIO PUENTE UT 2020  19-06-2020 08:45 AM  
 

 

El comité evaluador procede a  determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación de menor cuantía No 011 de 2020, procediendo a adelantar la revisión documental de 

las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos financieros2 así:  

 

                                                           
1 El orden de las propuestas depende de la fecha y hora de radicación de la misma conforme al acta de recepción realizada 
por la dependencia competente. 
2 Acá se debe indicar que tipo de requisitos se van a verificar. En los procesos de mínima cuantía se incluyen todos. En los 
proceso de menor y mayor cuantía se revisan los requisitos establecidos conforme a la designación efectuada por el 
comité de contratación.  

1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL PROCESO 
 

 
 INVITACION DE MENOR CUANTIA No. 011  

OBJETO 
 

 

REHABILITACIÓN Y/O RECONSTRUCCIÓN DEL PUENTE VEHICULAR DE INGRESO 
A LA GRANJA ARMERO DE LA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA, UBICADO EN LA 
VEREDA SANTO DOMINGO EN GUAYABAL – TOLIMA. 

PRESUPUESTO OFICIAL 
 

 

El presupuesto oficial para la contratación (según precios del mercado), A.I.U. y 
demás tributos que se causen por el hecho de su celebración, ejecución y 
liquidación, corresponde a la suma de CUATROCIENTOS CATORCE MILLONES 
SEISCIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS OCHENTA PESOS 
($414.687.580) MCTE. respaldado mediante Certificado de Disponibilidad 
Presupuestal No. 1445 del 21 de abril y el 1581 del 29 de mayo de 2020. 
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Opción 1:  

 

2. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS3 
 
No. REQUISITO NOMBRE DE 

PROPONENTE  
CUMPLE /NO 

CUMPLE  
OBSERVACIONES  

1 
 
 
 
 
 
 
 

 
Índice de liquidez ≥ 4 
 
Índice de endeudamiento ≤ 
65% 
 
Índice de Capital de Trabajo 
≥ 100 % 
 
Razón de cobertura de 
intereses >  7 
 
Rentabilidad sobre el 
patrimonio ≥  5 % 
 
Rentabilidad sobre activos 
≥  5 % 
 

 
 
 
    CONSORCIO 
PUENTE UT 2020 

 
CUMPLE 
 
CUMPLE 
 
 
CUMPLE 
 
 
CUMPLE 
 
 
CUMPLE 
 
 
CUMPLE 

 

 

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO FINANCIERO  

PROP. PROPONENTE 
DOCUMENTOS DE  CONTENIDO  

FINANCIERO  

1 CONSORCIO PUENTE UT 2020 ADMITIDA 

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los 23 días del mes de Junio de 2020. 

 
MARIBEL CARDONA GARZON 
CONTRATISTA ADSCRITA A LA DIVISION CONTABLE Y FINANCIERA   

                                                           
3 Indicar que tipo de requisitos se va a verificar, jurídico, financiero o técnico.   
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7%

ACTIVO CORRIENTE 2.118.352.267,00$                      

PASIVO CORRIENTE 127.100.554,00$                         

ACTIVO TOTAL 5.189.460.557,00$                      

PASIVO TOTAL 571.444.380,00$                         

PATRIMONIO 4.618.016.177,00$                      

UTILIDAD/PERDIDA OPERACIONAL 482.842.086,00$                         

GASTOS DE INTERESES 6.988.444,00$                              

Índice de Liquidez ≥ 4

Indice de Endeudamiento ≤ 65 %

Capital de Trabajo ≥ 100 % *

Razón de cobertura 

de Intereses
≥ 7

Rentabilidad sobre el Patrimonio ≥ 5 %

Rentabilidad sobre Activos ≥ 5 %

Observaciones:

Maribel Cardona Garzon

Contratista adscrita a la División Contable y Financiera

EVALUACION FINANCIERA
REHABILITACIÓN Y/O RECONSTRUCCIÓN DEL PUENTE VEHICULAR DE INGRESO A LA GRANJA ARMERO DE LA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA, 

UBICADO EN LA VEREDA SANTO DOMINGO

DOMINGO EN GUAYABAL – TOLIMA.

INFORMACION SEGÚN REGISTRO 

UNICO DE PROPONENTE RUP  

CONSORCIO PUENTE UT 2020

INFORMACION RUP CON CORTE A 31-12-2018

% DE PARTICIPACION

JCC PROYECTOS INTEGRALES S.A.S

NIT.901.035.672-9

JULIO CESAR CASTRO

NIT.14.232.725-8

HECTOR SANCHEZ CUELLAR

NIT. 19.455.473-2

92% 1%

948.327.809,00$                               336.431.150,00$                                                        

203.106.794,00$                               9.055.950,00$                                                             

1.136.905.088,00$                            1.088.732.350,00$                                                     

677.636.915,00$                               51.031.950,00$                                                           

459.268.173,00$                               1.037.700.400,00$                                                     

359.687.801,00$                               40.605.400,00$                                                           

11.974.320,00$                                  20.626.050,00$                                                           

INDICADORES CRITERIO
CONSORCIO PUENTE UT 2020

CALCULO CALIFICACION

5,83 CUMPLE

55,65 CUMPLE

828.264.706$                                                                               CUMPLE

32,49 CUMPLE

INDICADORES  CAPACIDAD 

ORGANIZACIONAL
CRITERIO

CONSORCIO PUENTE UT 2020

* El valor total del presupuesto oficial es de CUATROSCIENTOS CATORCE MILLONES SEISCIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS PESOS ($ 414,687,500) respaldado 

mediante Certificado de

Disponibilidad Presupuestal No. 1445 del 21 de abril y el 1581 del 29 de mayo de 2020

CALCULO CALIFICACION

72,82 CUMPLE

29,80 CUMPLE





VALOR FINAL 

EJECUTADO
SMMLV

CODIGOS 

VERIFICADOS 

EN EL RUP

VALOR FINAL 

EJECUTADO
SMMLV

CODIGOS 

VERIFICADOS 

EN EL RUP

X

HECTOR SANCHEZ CUELLAR (1%) X

$ 6.107.296.539 11402 CUMPLE $ 1.859.202.400 3280,75 CUMPLE

PUNTAJE

500

400

1. PUNTAJE 300

30

30

30

10

10

30

30

30

30

10

MATRIZ DE SECUENCIAS

GANTT DE INVERSION GENERAL

GANTT DE INVERSION IA-TA

GANT DE INVERSION IT-TT

COSTOS ACUMULADOS DEL PROYECTO - (IA, TA) VS (IT,TT) GRAFICOS COOMPARATIVOS DE FLUJO DE FONDOS

FACTOR DE CALIDAD O FACTOR TECNICO

PROGRAMACION DE OBRA

CUMPLE CUMPLE

EXPERIENCIA ESPECIFICA

JULIO CESAR CASTRO (7%)

CONSORCIO 

PUENTE UT 2020

1

CUMPLE 

JCC PROYECTOS INTEGRALES SAS 

(92%)

CONTRATO No 1374 DE 2010 - 

GOBERNACION DEL TOLIMA 

APORTA JULIO C. CASTRO CON 

50% PARTICIPACION

CUMPLE 

CUADRO DE RENDIMIENTOS

DIAGRAMA CPM-PERT

VARIACIONES

COMPROBACION DEL PLAZO PROPUESTO

ACTIVIDADES, NOMENCLATURAS Y PRECEDENCIAS

CUMPLE

PROPUESTA ECONOMICA

EVALUACION TECNICA

EXPERIENCIA GENERAL Y 

ESPECIFICA

EXPERIENCIA GENERAL Y 

ESPECIFICA

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

INVITACIÓN No. 011 SELECCIÓN DE MENOR CUANTÍA

OBJETO: REHABILITACIÓN Y/O RECONSTRUCCIÓN DEL PUENTE VEHICULAR DE INGRESO A LA GRANJA ARMERO DE LA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA, UBICADO EN LA VEREDA 

SANTO DOMINGO EN GUAYABAL – TOLIMA.

No PROPONENTE
CERTIFICACIONES/CONTRATOS

EXPERIENCIA GENERAL

CERTIFICACIONES/CONTRATOS

FORMACION ACADEMICA

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

EXPERIENCIA GENERAL Y 

ESPECIFICA

PONDERACION

CONTRATO No 267 DE 2011 - 

GOBERNACION DE CAQUETA 

APORTA HECTOR SANCHEZ CON 

40% PARTICIPACION

CUMPLE

ASESOR EN GEOTECNIA

FORMACION ACADEMICA

CUMPLE

EXPERIENCIA GENERAL Y ESPECIFICA

CUMPLE

PERSONAL

DIRECTOR DE PROYECTO RESIDENTE DE OBRA PROFESIONAL SISO

FORMACION ACADEMICA FORMACION ACADEMICA



40

20

300

2. PUNTAJE 100

9

9

9

9

9

9

9

9

10

9

9

100

0

900

NOTA: EL PROPONENTE  CONSORCIO PUENTE UT 2020 OBTUVO EL MAXIMO PUNTAJE DE LA EXPERIENCIA TECNICA SOLICITADA EN LA INVITACION.

Ibagué, 23 de Junio de 2020

TOTAL

Componente A

Componente B

Componente C

Componente D

Componente E

Componente F

Componente G

Componente H

Componente I

Componente J

Componente K

CALIFICACION TOTAL

APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL

DISTRIBUCION DE EQUIPOS

CALIFICACION TOTAL

PLAN DE GESTION INTEGRAL DE OBRA

GANTT PERSONAL, FLUJO DE CUADRILLAS POR DIA, FLUJO DE PERSONAL POR DIA,  HISTOGRAMA DE CUADRILLAS Y 

PERSONAL

1

OBSERVACIONES: 

EDGAR MAURICIO CASAS CARDONA

Jefe Oficina de Desarrollo Institucional

Vo. Bo. JULIO CESAR RODRIGUEZ ACOSTA

PONDERACION

CONTRATISTA

Oficina de Desarrollo Institucional


